
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.21 
Data 

 
13-05-2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E CUSTODIA 
VEICOLO SOTTOPOSTO AD ALIENAZIONE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E DISPOSIZIONI 
PER LA SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE.C.I.G. 
8188801C59. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il verbale di accertamento di violazione n. V/16/2023 del 20.09.2023 redatto 
dall’ufficio di Polizia Locale, notificato alla persona obbligata in solido in data 02/10/2023, 
con il quale è stata accertata la violazione dell’art.  94 bis, c. 3 del Codice della Strada a 
carico del Sig. C.M.L. in qualità di persona obbligata in solido, per il veicolo Alfa Romeo 159 
SW targata DJ 670 WW; 
 
DATO ATTO che la commissione del suddetto illecito comporta l’applicazione della 
sanzione accessoria della confisca del veicolo a cura del Prefetto della Provincia di Pavia, e 
per la quale l’organo di Polizia Stradale che procede deve effettuare il sequestro 
amministrativo disponendo altresì che il veicolo venga immediatamente recuperato da parte di 
carro attrezzi del custode/acquirente convenzionato con la Prefettura proprio per questo tipo 
di procedimenti; 
 
VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Pavia Proc. 4108/2023 AREA III A.C.T. - 
Prot. 2024 21332108 del 11.01.2024, con il quale è stato disposto che l’autovettura Alfa 
Romeo 159 SW targata DJ 670 WW venga trasferita, ai fini della rottamazione, in proprietà 
alla ditta Migliavacca Bruno S.A.S. quale mandataria del R.T.I. aggiudicataria nella qualità di 
custode acquirente di cui all’art. 214-bis del Codice della Strada, per l’ambito provinciale di 
Pavia; 
 
VISTA la fattura proforma n. 31/PA del 27.03.2024 di euro 472,99, ns. Prot. 2181 del 
02/04/2024, predisposta dalla Carrozzeria Pavese s.n.c. di Rosi Mauro & C., con sede in Via 
Artigianato n. 8 a Garlasco (PV), facente parte del R.T.I. ed operante per la zona in cui si 
trova il Comune di Parona, relativa al servizio reso di recupero e custodia del veicolo targato 
DJ 670 WW di cui al procedimento sopra meglio indicato; 
 



 

 

VISTA la dichiarazione di regolarità di esecuzione del servizio di cui sopra rilasciato 
dall’organo accertatore; 
 
RITENUTO pertanto che nulla osta alla fatturazione ed al pagamento del servizio svolto dalla 
Carrozzeria Pavese snc di Rosi Mauro & C.; 
 
DATO ATTO che la spesa di euro 472,99 IVA compresa trova copertura a carico del bilancio 
di previsione per il triennio 2024/2026 nella competenza dell’anno 2024; 
 
VISTO il codice CIG 8188801C59 relativo alla gara d’appalto del servizio in oggetto 
effettuata dalla Prefettura di Pavia; 
 
VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 19.04.2023; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 
nella Legge n. 217/2010; 
 
VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con 
imposta versata dal committente; 
 
VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026 – competenza anno 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO, a seguito di tutto quanto in premessa indicato, che qui 
s’intende interamente riportato, che il servizio di recupero e custodia 
dell’autovettura Alfa Romeo 159 SW targata DJ 670 WW, disposto con decreto 
del Prefetto della Provincia di Pavia, è stato effettuato dalla Carrozzeria Pavese 
s.n.c. di Rosi Mauro & C., con sede in Via Artigianato, n. 8 – Garlasco (PV); 
 

2. DI DARE ATTO altresì che, per il servizio di cui sopra, le spese a carico 
dell’Amministrazione Comunale sono quantificate in €. 472,99 IVA compresa; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 387,70 oltre IVA, per complessivi €. 472,99 per 
la spesa sopra meglio indicata, da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 
118/2011 codice 03.01-1.03.02.99.999 capitolo 1890 del bilancio per il triennio 
2024/2026, nella competenza dell’anno 2024; 
 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa 
documentazione giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura 



 

 

finanziaria della spesa ed affinché esegua la relativa liquidazione non appena 
verrà ricevuta la relativa fattura elettronica corretta; 
 

5. DI DARE ATTO che i pagamenti devono essere effettuati nel rispetto della legge 
13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, e nel 
rispetto dell’art 17-ter del D.P.R. 633/72 in merito al versamento dell’imposta da 
parte del committente, c.d. split-payment; 
 

6. DI DARE ATTO che l’Ufficio P.L. provvederà ad effettuare tutte le operazioni 
per provvedere al recupero delle spese sostenute mediante emissione di 
Ordinanza d’Ingiunzione di pagamento per la cifra sopra meglio indicata a 
carico delle persone identificate come trasgressori e/o obbligati in soli 
nell’accertamento di violazione alle norme del C.d.S. in premessa citato che ha 
generato fatto scaturire la sanzione accessoria della confisca del veicolo in oggetto 
con le modalità sopra meglio indicate. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 13-05-2024 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 13-05-2024 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 



 

 

 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 13-05-2024 
 Il ViceSegretario Comunale 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


